российская федерация
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫТМАНОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОЦ. -iZ. 2024 г. № ЗМ

с.Кытмаиово

О внесении изменений в
Г 1'остановление Администрации
Кытмановского района от
31.12.2010 № 496 «Об утверждении
реестра муниципальных услуг
муниципального образования
Кытмановский район Алтайского
края»

В целях исполнения требований Федерального закона от 27.07.2010
№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг», руководствуясь постановлением Администрации
Кытмановского района от 18.11.2024 № 305 «Об утверждении
административных регламентов по предоставлению муниципальных услуг»,
Администрация Кытмановского района постановляет:

1. Изложить Реестр муниципальных услуг муниципального образования
Кытмановский район Алтайского края согласно Приложения 1 к
настоящему Постановлению.

2. Начальнику отдела по труду Божковой М.А. разместить Постановление
на официальном сайте Администрации Кытмановского района.

Пер вы й заместител ь
главы Администрации
К ыт ма н о веко го ра й она А.Н.Овсяпников

Приложение №1
к постановлению Администрации района
от «04» декабря 2024 № 329

Реестр муниципальных услуг
муниципального образования Кытмановский район Алтайского края

№
п/п

Наименование и
содержание муниципальной

услуги

Отдел,
ответственный за

организацию
предоставления
муниципальной

услуги

Административный регламент Круг получателей
муниципальной услуги

1 2 3 4 5
1 Признание садового дома

жилым домом и жилого дома
садовым домом

Отдел архитектуры
и

градостроительства
Администрации
Кытмановского

района

Постановление Администрации
Кытмановского района от

30.12.2021 №352 «Об
утверждении административных

регламентов»

физические и
юридические лица,

индивидуальные
предприниматели,

являющиеся
собственниками садового

дома или жилого дома,
расположенных на

территории
муниципального

образования
2 Направление уведомления о

соответствии указанных в
уведомлении о планируемом
строительстве параметров
объекта индивидуального

Отдел архитектуры
и

градостроительства
Администрации
Кытмановского

Постановление Администрации
Кытмановского района от

18.11.2024 №305 «Об
утверждении административных
регламентов по предоставлению

физические или
юридические лица,

выполняющие функции
застройщика в

соответствии с пунктом

жилищного строительства
или садового дома

установленным параметрам и
допустимости размещения
объекта индивидуального
жилищного строительства

или садового дома на
земельном участке

района муниципальных услуг» 16 статьи 1
Г радостроительного
кодекса Российской

Федерации

3 Выдача градостроительного
плана земельного участка

Отдел архитектуры
и

градостроительства
Администрации
Кытмановского

района

Постановление Администрации
Кытмановского района от

18.11.2024 №305 «Об
утверждении административных
регламентов по предоставлению

муниципальных услуг»

правообладатели
земельных участков, а

также иные лица в случае,
предусмотренном частью

1 статьи 57
Г радостроительного
кодекса Российской

Федерации
4 Перевод жилого помещения в

нежилое помещение и
нежилого помещения в жилое

помещение

Отдел архитектуры
и

градостроительства
Администрации
Кытмановского

района

Постановление Администрации
Кытмановского района от

18.11.2024 №305 «Об
утверждении административных
регламентов по предоставлению

муниципальных услуг»

собственник помещения в
многоквартирном доме

5 Выдача разрешения о
согласовании переустройства

и (или) перепланировки
жилого помещения

Отдел архитектуры
и

градостроительства
Администрации
Кытмановского

района

Постановление Администрации
Кытмановского района от

18.11.2024 №305 «Об
утверждении административных
регламентов по предоставлению

муниципальных услуг»

собственник помещения в
многоквартирном доме

6 Выдача разрешений на
установку и эксплуатацию
рекламной конструкции на

соответствующей
территории,аннулирование

такого разрешения

Отдел архитектуры
и

градостроительства
Администрации
Кытмановского

района

Постановление Администрации
Кытмановского района от

18.11.2024 №305 «Об
утверждении административных
регламентов по предоставлению

муниципальных услуг»

физические лица,
индивидуальные

предприниматели и
юридические лица (их

уполномоченные
представители), которым
на праве собственности
либо на ином законном
основании принадлежит

земельный участок,
здание или иное

недвижимое имущество, к
которому присоединяется
рекламная конструкция,

либо являющиеся
владельцами рекламной

конструкции
7 Выдача разрешений

на ввод объекта в
эксплуатацию

Отдел архитектуры
и

градостроительства
Администрации
Кытмановского

района

Постановление Администрации
Кытмановского района от

18.11.2024 №305 «Об
утверждении административных
регламентов по предоставлению

муниципальных услуг»

Физические и
юридические лица
(индивидуальные
предприниматели)

8 Предоставление разрешения
на условно разрешенный вид

использования земельного
участка или объекта

капитального строительства

Отдел архитектуры
и

градостроительства
Администрации
Кытмановского

района

Постановление Администрации
Кытмановского района от

18.11.2024 №305 «Об
утверждении административных
регламентов по предоставлению

муниципальных услуг»

физические лица,
индивидуальные

предприниматели,
юридические лица

9 Предоставление разрешения
на отклонение от предельных

параметров разрешенного
строительства,

реконструкции объектов
капитального строительства

Отдел архитектуры
и

градостроительства
Администрации
Кытмановского

района

Постановление Администрации
Кытмановского района от

18.11.2024 №305 «Об
утверждении административных
регламентов по предоставлению

муниципальных услуг»

физические лица,
индивидуальные

предприниматели,
юридические лица

10 Информационное
обеспечение граждан и

юридических лиц на основе
документов отдела по делам

архивов

Отдел по делам
архивов

Администрации
района

Постановление Администрации
Кытмановского района от
03.04.2012 № 185/1 «Об

утверждении административного
регламента по предоставлению

отделом по делам архивов
Администрации Кытмановского

района Алтайского края
муниципальной услуги

«Информационное обеспечение
граждан и юридических лиц на
основе документов отдела по

делам архивов»

российские граждане,
иностранные граждане и

лица без гражданства;
юридические лица,

общественные
объединения;

юридические и
физические лица,
имеющие право в

соответствии с
законодательством

Российской Федерации
либо в силу наделения их

гражданами в порядке,

установленном
законодательством

Российской Федерации,
полномочиями выступать

от их имени

11 Владение, пользование и
распоряжение имуществом,

находящимся
в муниципальной

собственности

Управление по
экономическому

развитию и
имущественным

отношениям
Администрации

района

Постановление от 15.03.2016
№157 о внесении изменений в

постановление Администрации
района от 20.07.2012 №389 « Об
утверждении административного
регламента по предоставлению

муниципальной услуги
«Владение, пользование и

распоряжение имуществом,
находящимся в муниципальной

собственности»

любое юридическое лицо
независимо от

организационно-правовой
формы, формы

собственности, места
нахождения и места

происхождения капитала,
претендующие на

заключение договора;
любое физическое лицо,

в том числе
индивидуальный

предприниматель,
претендующее на

заключение договора
12 Предоставление информации

об объектах недвижимого
имущества,

находящихся в
муниципальной

Администрация
Кытмановского

района

Постановление от 10.08.2016 №
396 об утверждении

Административного регламента
предоставления муниципальной

услуги

Физические и
юридические лица
(индивидуальные
предприниматели)

собственности и
предназначенных для сдачи в

аренду

«Предоставление информации об
объектах недвижимого

имущества,
находящихся в муниципальной

собственности и
предназначенных для сдачи в

аренду»

13 Учет граждан, имеющих трех
и более детей, желающих

приобрести
земельные участки

Администрация
Кытмановского

района

Постановление от 05.07.2021 №
193 об утверждении

Административного регламента
предоставления муниципальной

услуги
«Учет граждан, имеющих трех и

более детей, желающих
приобрести

земельные участки»

физические лица

14 Предоставление земельных
участков, находящихся в

муниципальной
собственности, и земельных
участков, государственная

собственность на которые не
разграничена, на торгах

Управление по
экономическому

развитию и
имущественным

отношениям
Администрации

района

Постановление от 05.07.2021 №
197 об утверждении

Административного регламента
предоставления муниципальной

услуги «Предоставление
земельных участков, находящихся
в муниципальной собственности,

и земельных участков,
государственная собственность на

которые не разграничена,
гражданам, для индивидуального

жилищного строительства,

физические лица в целях
индивидуального

жилищного
строительства, ведения

личного подсобного
хозяйства в границах
населенного пункта,
садоводства, дачного

хозяйства;
физические лица и

крестьянские
(фермерские) хозяйства в

ведения личного подсобного
хозяйства в границах населенного

пункта, садоводства, дачного
хозяйства, гражданам и

крестьянским (фермерским)
хозяйствам для осуществления

крестьянской (фермерской)
деятельности»

целях осуществления
крестьянским

(фермерским) хозяйством
его деятельности

15 Предоставление выписки из
реестра объектов
муниципальной
собственности

Отдел Управления
по экономическому

развитию и
имущественным

отношениям
Администрации

района

Постановление от 05.07.2021 №
194 об утверждении

Административного регламента
предоставления муниципальной

услуги «Предоставление выписки
из реестра объектов

муниципальной собственности»

Физические и
юридические лица
(индивидуальные
предприниматели)

16 Направление уведомления о
соответствии построенных
или реконструированных

объектов индивидуального
жилищного строительства

или садового дома
требованиям

законодательства Российской
Федерации о

градостроительной
деятельности

Отдел архитектуры
и

градостроительства
Администрации
Кытмановского

района

Постановление Администрации
Кытмановского района от

18.11.2024 №305 «Об
утверждении административных
регламентов по предоставлению

муниципальных услуг»

физические или
юридические лица,

выполняющие функции
застройщика в

соответствии с пунктом
16 статьи 1

Г радостроительного
кодекса Российской

Федерации

17 Направление уведомления о Отдел архитектуры Постановление Администрации физические лица,

планируемом сносе объекта
капитального строительства и

уведомления о завершении
сноса объекта капитального

строительства

и
градостроительства

Администрации
Кытмановского

района

Кытмановского района от
30.12.2021 №352 «Об

утверждении административных
регламентов»

юридические лица,
индивидуальные
предприниматели

18 Выдача акта
освидетельствования

проведения основных работ
по строительству

(реконструкции) объекта
индивидуального жилищного

строительства с
привлечением средств

материнского (семейного)
капитала

Отдел архитектуры
и

градостроительства
Администрации
Кытмановского

района

Постановление Администрации
Кытмановского района от

30.12.2021 №352 «Об
утверждении административных

регламентов»

Физические лица,
получившие

государственный
сертификат на

материнский (семейный)
капитал

19 Предварительное
согласование предоставления

земельного участка

Управление по
экономическому

развитию и
имущественным

отношениям
Администрации

района

Постановление Администрации
Кытмановского района от

05.07.2021 № 195 «Об
утверждении административного

регламента «Предоставление
земельных участков, находящихся
в муниципальной собственности,

и земельных участков,
государственная собственность на

которые не разграничена, без
проведения торгов»

физические лица в целях
индивидуального

жилищного
строительства, ведения

личного подсобного
хозяйства в границах
населенного пункта,
садоводства, дачного

хозяйства;
физические лица и

крестьянские
(фермерские) хозяйства в

целях осуществления

крестьянским
(фермерским) хозяйством

его деятельности
20 Предоставление земельного

участка, находящегося в
государственной или

муниципальной
собственности, гражданину
или юридическому лицу в
собственность бесплатно

Управление по
экономическому

развитию и
имущественным

отношениям
Администрации

района

Постановление Администрации
Кытмановского района от

05.07.2021 № 195 «Об
утверждении административного

регламента «Предоставление
земельных участков, находящихся
в муниципальной собственности,

и земельных участков,
государственная собственность на

которые не разграничена, без
проведения торгов»

Физические и
юридические лица
(индивидуальные
предприниматели)

21 Принятие на учет граждан в
качестве, нуждающихся в

жилых помещениях

Управление по
экономическому

развитию и
имущественным

отношениям
Администрации

района, сельсоветы

Постановление Правительства
Алтайского края от 28.12.2017 №

490 «Об утверждении порядка
учета граждан, нуждающихся в

предоставлении жилых
помещений по договорам
социального найма жилых

помещений жилищного фонда
социального использования, и
порядка учета наймодателем

заявлений граждан о
предоставлении жилых

помещений по договорам
социального найма жилых

помещений государственного
жилищного фонда социального

Физические лица

использования Алтайского края»
22 Выдача разрешения на

строительство, внесение
изменений в разрешение на
строительство, в том числе в

связи с необходимостью
продления срока действия

разрешения на строительство

Отдел архитектуры
и

градостроительства
Администрации
Кытмановского

района

Постановление Администрации
Кытмановского района от

18.11.2024 №305 «Об
утверждении административных
регламентов по предоставлению

муниципальных услуг»

физические или
юридические лица,

выполняющие функции
застройщика в

соответствии с пунктом
16 статьи 1

Г радостроительного
кодекса Российской

Федерации
23 Назначение выплаты

компенсации части платы,
взимаемой с родителей

(законных представителей) за
присмотр и уход за ребенком

в образовательных
организациях Алтайского

края, реализующих
образовательную программу
дошкольного образования

Комитет
администрации
Кытмановского

района по
образованию

Приказ Министерства
образования и науки Алтайского
края от 10.07.2018 № 40-П «Об

утверждении Административного
регламента по предоставлению

государственной услуги
«Назначение выплаты

компенсации части платы,
взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и
уход за ребенком в

образовательных организациях
Алтайского края, реализующих

образовательную программу
дошкольного образования»

Физические лица

24 Установление опеки,
попечительства (в том числе

предварительные опека и
попечительство), патроната,

освобождение опекуна

Комитет
администрации
Кытмановского

района по
образованию

Постановление Администрации
Кытмановского района от

20.06.2022 № 178 «Об
утверждении Административных

регламентов предоставления

Физические лица

(попечителя) от исполнения
им своих обязанностей

муниципальных услуг»

25 Прием заявлений, постановка
на учет и зачисление детей в

муниципальные
образовательные учреждения,

реализующие основную
образовательную программу
дошкольного образования

(детские сады)

Комитет
администрации
Кытмановского

района по
образованию

Постановление Администрации
Кытмановского района от

27.04.2021 № 123 «Об
утверждении нормативных
правовых актов комитета

Администрации Кытмановского
района по образованию»,

Постановление Администрации
Кытмановского района от

30.12.2021 № 350 «О внесении
изменений в Административный

регламент предоставления
муниципальной услуги «Прием
заявлений, постановка на учет и

зачисление детей в
муниципальные образовательные

учреждения, реализующие
основную образовательную

программу дошкольного
образования (детские сады)»

Физические лица

26 Прием и зачисление в
образовательное учреждение

по образовательным
программам начального

общего, основного общего и
среднего общего образования

Комитет
администрации
Кытмановского

района по
образованию

Постановление Администрации
Кытмановского района от

28.04.2021 № 124 «Об
утверждении административного
регламента и внесение изменений

в Положение Комитета
Администрации Кытмановского

района по образованию»

Физические лица

27 Реализация дополнительных
общеобразовательных

программ на территории
Кытмановского района

комитетом Администрации
Кытмановского района по

образованию

Комитет
администрации
Кытмановского

района по
образованию

Постановление Администрации
Кытмановского района от

02.02.2022 № 20 «Об утверждении
Административного регламента

по предоставлению
муниципальной услуги

«Реализация дополнительных
общеобразовательных программ
на территории Кытмановского

района комитетом
Администрации Кытмановского

района по образованию»

Физические лица

28 Подготовка и утверждение
документации по планировке

территории

Отдел архитектуры
и

градостроительства
Администрации

Постановление Администрации
Кытмановского района от

18.11.2024 №305 «Об
утверждении административных

физические и
юридические лица

Кытмановского
района

регламентов по предоставлению
муниципальных услуг»

29 Утверждение схемы
расположения земельного

участка или земельных
участков на кадастровом

плане территории

Отдел архитектуры
и

градостроительства
Администрации
Кытмановского

района

Постановление Администрации
Кытмановского района от

18.11.2024 №305 «Об
утверждении административных
регламентов по предоставлению

муниципальных услуг»

физические лица,
юридические лица,
независимо от их

организационно-правовой
формы и формы
собственности,

индивидуальные
предприниматели

30 Установка информационной
вывески

Отдел архитектуры
и

градостроительства
Администрации
Кытмановского

района

Постановление Администрации
Кытмановского района от

18.11.2024 №305 «Об
утверждении административных
регламентов по предоставлению

муниципальных услуг»

индивидуальные
предприниматели и
юридические лица

31 Выдача разрешения на
использование земель или

земельного участка, которые
находятся в государственной

или муниципальной
собственности, без

предоставления земельных
участков и установления
сервитута, публичного

сервитута»

Отдел архитектуры
и

градостроительства
Администрации
Кытмановского

района

Постановление Администрации
Кытмановского района от

18.11.2024 №305 «Об
утверждении административных
регламентов по предоставлению

муниципальных услуг»

физические лица,
юридические лица и

индивидуальные
предприниматели